
PŘÍLOHA 

V příloze XVII nařízení (ES) č. 1907/2006 se doplňuje nová položka, která zní:                                                              

„74. Diisokyanáty, O = C=N- 
R-N = C=O, kde R je alifatická 
nebo aromatická uhlovodí
ková jednotka nespecifiko
vané délky 

1. Nesmí se používat jako samotné látky, jako složky jiných látek nebo ve směsích pro 
průmyslové a profesionální použití po dni 24. srpna 2023, pokud: 
a) koncentrace diisokyanátů jednotlivě a dohromady není nižší než 0,1 % 

hmotnostních nebo 
b) zaměstnavatel nebo osoba samostatně výdělečně činná nezajistí, aby průmysloví 

nebo profesionální uživatelé před použitím látky nebo směsi úspěšně absolvovali 
odbornou přípravu o bezpečném používání diisokyanátů. 

2. Nesmí se uvádět na trh jako samotné látky, jako složky jiných látek nebo ve směsích 
pro průmyslové a profesionální použití po dni 24. února 2022, pokud: 
a) koncentrace diisokyanátů jednotlivě a dohromady není nižší než 0,1 % 

hmotnostních nebo 
b) dodavatel nezajistí, aby příjemce látky (látek) nebo směsi (směsí) dostal informace 

o požadavcích uvedených v bodě 1 písm. b), a na obalu není uvedeno následující 
prohlášení způsobem, který se viditelně odlišuje od ostatních informací na štítku: 
„Ode dne 24. srpna 2023 se pro průmyslové nebo profesionální použití vyžaduje 
odpovídající odborná příprava.“ 

3. Pro účely této položky se pojmem „průmysloví a profesionální uživatelé“ rozumí 
jakýkoli pracovník či osoba samostatně výdělečně činná manipulující s diisokyanáty 
samostatně, jakožto složkami jiných látek nebo ve směsích pro průmyslové 
a profesionální použití nebo dohlížející na tyto úkoly. 

4. Odborná příprava uvedená v bodě 1 písm. b) zahrnuje pokyny ke kontrole dermální 
a inhalační expozice diisokyanátům na pracovišti, aniž je dotčena jakákoli vnitrostátní 
limitní hodnota expozice na pracovišti nebo jiná vhodná opatření k řízení rizik na 
vnitrostátní úrovni. Tuto odbornou přípravu provádí odborník na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci s odbornou způsobilostí získanou příslušným odborným 
vzděláváním. Tato odborná příprava musí zahrnovat alespoň: 
a) prvky odborné přípravy uvedené v bodě 5 písm. a) pro veškeré průmyslové 

a profesionální použití; 
b) prvky odborné přípravy uvedené v bodě 5 písm. a) a b) pro následující použití: 

— manipulace s otevřenými směsmi při teplotě okolí (včetně pěnových tunelů), 
— stříkání ve větrané kabině, 
— aplikace válečkem, 
— aplikace štětcem, 
— aplikace máčením a poléváním, 
— mechanické následné zpracování (např. řezání) ne zcela ošetřených 

vychladlých předmětů, 
— čištění a odpad, 
— jakékoli jiné použití s podobnou expozicí dermální a/nebo inhalační cestou; 

c) prvky odborné přípravy uvedené v bodě 5 písm. a), b) a c) pro následující použití: 
— nakládání s neúplně ošetřenými předměty (např. čerstvě ošetřenými, ještě 

teplými), 
— aplikace ve slévárenství, 
— údržba a opravy, které vyžadují přístup k vybavení, 
— otevřené zpracování teplých nebo horkých přípravků (> 45 °C), 
— stříkání v otevřeném prostoru, s omezenou nebo pouze přírodní ventilací 

(zahrnuje velké průmyslové haly), a vysoce energetické stříkání (např. pěny, 
elastomery) 

— a jakékoli jiné použití s podobnou expozicí dermální a/nebo inhalační cestou. 

CS Úřední věstník Evropské unie 4.8.2020                                                                                                                                          L 252/27   



5. Prvky odborné přípravy: 
a) obecná odborná příprava, včetně školení on-line, týkající se: 

— chemie diisokyanátů, 
— nebezpečí toxicity (včetně akutní toxicity), 
— expozice diisokyanátům, 
— limitních hodnot expozice na pracovišti, 
— způsobu, jakým se může senzibilizace vyvíjet, 
— zápachu jakožto indikace nebezpečí, 
— významu volatility jakožto rizika, 
— viskozity, teploty a molekulové hmotnosti diisokyanátů, 
— osobní hygieny, 
— potřebných osobních ochranných prostředků, včetně praktických instrukcí pro 

jejich správné použití, a jejich omezení, 
— rizika dermálního kontaktu a inhalační expozice, 
— rizika ve vztahu k použitému postupu aplikace, 
— režimu ochrany kůže a dýchacích cest, 
— ventilace, 
— čištění, úniků, údržby, 
— odstraňování prázdných obalů, 
— ochrany ostatních přítomných osob, 
— určení kritických fází nakládání, 
— (případně) zvláštních vnitrostátních systémů kódování, 
— bezpečnosti na základě chování, 
— osvědčení nebo dokladu prokazujícího, že školení bylo úspěšně dokončeno; 

b) středně pokročilá odborná příprava, včetně školení on-line, týkající se: 
— dalších aspektů na základě chování, 
— údržby, 
— řízení změn, 
— vyhodnocení stávajících bezpečnostních pokynů, 
— rizika ve vztahu k použitému postupu aplikace, 
— osvědčení nebo dokladu prokazujícího, že školení bylo úspěšně dokončeno; 

c) pokročilá odborná příprava, včetně školení on-line, týkající se: 
— veškerých dalších osvědčení potřebných pro specifická použití, na něž se 

vztahuje, 
— stříkání mimo postřikovací kabinu, 
— otevřeného zpracování horkých nebo teplých přípravků (> 45 °C), 
— osvědčení nebo dokladu prokazujícího, že školení bylo úspěšně dokončeno. 

6. Školení musí být v souladu s ustanoveními členského státu, v němž průmysloví nebo 
profesionální uživatelé působí. Členské státy mohou zavést nebo nadále uplatňovat 
své vlastní vnitrostátní požadavky pro používání této látky (těchto látek) či směsi 
(směsí), pokud jsou splněny minimální požadavky stanovené v bodech 4 a 5. 

7. Dodavatel uvedený v bodě 2 písm. b) zajistí, aby příjemci byly poskytnuty vzdělávací 
materiály a kurzy podle bodů 4 a 5 v úředním jazyce (úředních jazycích) členského 
státu (členských států), v nichž se látka (látky) nebo směs (směsi) dodávají. Školení 
zohlední rovněž specifičnost dodávaného produktu, včetně složení, balení a designu. 

8. Zaměstnavatel nebo osoba samostatně výdělečně činná doloží úspěšné absolvování 
odborné přípravy uvedené v bodech 4 a 5. Odborná příprava se obnovuje nejméně 
každých pět let. 

9. Členské státy zahrnou do svých zpráv podle čl. 117 odst. 1 následující informace: 
a) veškeré stanovené požadavky na odbornou přípravu a jiná opatření pro řízení rizik 

související s průmyslovým a profesionálním používáním diisokyanátů stanovená 
ve vnitrostátním právu; 

CS Úřední věstník Evropské unie L 252/28                                                                                                                                           4.8.2020   



b) počet evidovaných a potvrzených případů astmatu a respiračních a dermálních 
onemocnění z povolání v souvislosti s diisokyanáty; 

c) vnitrostátní limitní hodnoty expozice pro diisokyanáty, pokud existují; 
d) informace o činnostech v oblasti prosazování práva v souvislosti s tímto 

omezením. 

10. Toto omezení se použije, aniž jsou dotčeny jiné právní předpisy Unie týkající se 
ochrany bezpečnosti a zdraví pracovníků na pracovišti.“   

CS Úřední věstník Evropské unie 4.8.2020                                                                                                                                          L 252/29   


	Nařízení Komise (EU) 2020/1149 ze dne 3. srpna 2020, kterým se mění příloha XVII nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek, pokud jde o diisokyanáty (Text s významem pro EHP) 
	PŘÍLOHA 


